
ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 

 

 

ALL’ALBO 

AGLI ATTI 

 

AVVISO DI SELEZIONE DOCENTI ESPERTI INTERNI 
ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI NEI 

CONFRONTI DI STUDENTI DELLE CLASSI V CHE MOSTRANO PARTICOLARI FRAGILITÀ 
NEGLI APPRENDIMENTI NELL’AMBITO DELL’AZIONE “PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO” 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Titolo del Progetto: “Non restare indietro 2” 
Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P50390 
CUP: H24D21000700006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.7, comma 6 del D.Lgs.165/2001; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,                                 gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno  2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/




ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

   

 
 
 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle              
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, con cui sono stati definiti i  criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTO in particolare l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato all’istituto I.P. 

“Domenico Modugno” per l’importo di Euro 205.067,89; 

 
CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 
del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di 
costo semplificate»; 

 
VISTO il Quaderno MIM per ‘l’affidamento di incarichi individuali da parte delle istituzioni scolastiche- Ed. 

novembre 2020; 
 

VISTI i Chiarimenti e FAQ MIM del 20 febbraio 2023; 

 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dalla Dirigente scolastica e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 4/1/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 12000 del 27.11.2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 12/02/ 2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 04/03/2024 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 e del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 36/2023; 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 
  

 
 
VISTA la necessità di individuare primariamente tra il personale interno alla scuola esperti per la realizzazione di Percorsi 

di sostegno alle competenze disciplinari nell’ambito dell’azione “Percorsi di mentoring e orientamento” nei 
confronti di studenti delle classi quinte che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti nell’ambito del 
progetto PNRR contro la dispersione scolastica; 

VISTA la Determina di indizione della procedura comparativa prot. n. 5182 del 17/04/2025; 

TENUTO CONTO del bisogno di sviluppare e potenziare le competenze disciplinari degli studenti delle classi quinte 

con particolari fragilità negli apprendimenti. 
 

DETERMINA 

 
nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - contro la dispersione 
scolastica, è avviata la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per il reclutamento di 
n. 30 Esperti interni all’Istituto cui affidare l’attivazione di percorsi di sostegno alle competenze disciplinari nei 
confronti di studenti delle classi quinte che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, secondo il seguente schema 
di intervento: 
 

SEDE 
N. 

PERCORSI                        

N. ORE 
Per 

Ciascun 
Percorso 

DESTINATARI 
N. 

CLASSI 
V 

N. 
INCARICHI 

POLIGNANO  
A MARE 

14 10 

n. 1 studente  
classe V  

per ciascun 
percorso 

5 14 

CONVERSANO 12 10 

n. 1 studente  
classe V  

per ciascun 
percorso 

4 12 

NOICATTARO 4 10 

n. 1 studente  
classe V  

per ciascun 
percorso 

2 4 

 

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Solo nel caso in cui non sussistano professionalità interne alla scuola, si ricorrerà alla collaborazione plurima, alla selezione di 
personale di altra amministrazione pubblica o di soggetto privato esterno. 

 
  

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 

 

Art. 1 - Obiettivi 
Con questa azione, secondo quanto previsto nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’ offerta dei servizi di istruzione, Investimento 1.4:  
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della missione 4,  la scuola intende potenziare il percorso formativo di 
studentesse e studenti delle classi quinte, al fine di contrastare la dispersione scolastica, grazie a interventi individuali 
mirati e declinati sulla base degli effettivi bisogni degli studenti .  
Gli interventi promuoveranno il successo formativo e l’inclusione sociale e saranno specificamente finalizzati al 
contrasto dell’abbandono scolastico, alla promozione del successo educativo e dell’inclusione sociale, con iniziative 
di accompagnamento personalizzate. 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti che dichiarino di essere in possesso 
dei requisiti generali e specifici di cui all’ ALL. A, nonché di essere in possesso di laurea o altro titolo di studio 
coerente con il percorso scelto. 
Le dichiarazioni del CURRICULUM VITAE e dell’ALLEGATO A devono recare in calce la firma dell’aspirante e, 
pertanto, hanno valore di autocertificazione ai sensi del DPR  445/2000. 

 
 

Articolo 3 – Compiti dell’Esperto 
Funzioni e compiti dell’Esperto: 

• predisposizione nella fase iniziale di un adeguato progetto aderente alle tematiche inerenti al corso; 

• effettuare l’analisi delle competenze dei corsisti in ingresso, in itinere e finali;  

• verifica e valutazione degli obiettivi con definizione delle competenze in uscita; 

• svolgere percorsi individuali di sostegno alle competenze disciplinari nell’ambito dell’azione “Percorsi di 
mentoring e orientamento” nei confronti di studenti delle classi quinte che mostrano particolari fragilità 
negli apprendimenti; 

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal gruppo di gestione del progetto 
per coordinare l’attività del percorso; 

• svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dall’Istituto, assicurando la propria presenza, se 
necessario, agli incontri propedeutici all’inizio delle attività e nelle manifestazioni conclusive. 

• compilare e tenere aggiornata la piattaforma PNRR per le parti richieste di propria competenza; 

• collaborare allo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato per il raggiungimento di target e mileston di progetto.  

• nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce lo studente, in aula o in altra sede, attuando il programma 
stabilito per raggiungere gli obiettivi prefissati. Il suo intervento deve essere flessibile e può subire 
rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti della valutazione in itinere. È richiesta una preparazione sia 
delle materie specifiche sia delle tecniche di comunicazione e d’insegnamento. Deve conoscere le modalità 
per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del corso e le metodologie specifiche per la valutazione del 
processo di apprendimento. Fondamentali risultano le capacità di gestione dei rapporti interpersonali. 
L’esperto deve saper creare ambienti favorevoli all’ auto - apprendimento e al collaborative learning. È 
necessario che sappia motivare lo studente e sappia trasmettere la voglia e la volontà di apprendere. 
L’adesione dell’allievo al processo formativo è, infatti, condizione fondamentale per il buon esito dello 
stesso. Il ruolo dell’esperto comporta un continuo aggiornamento dei contenuti formativi e un’attenzione 
alle evoluzioni in materia di strategia e metodologie d’insegnamento. 

 
 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 

 

 

Articolo 4 - Criteri di valutazione esperto 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2, si procederà alla valutazione del 
curriculum vitae e all’ attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alle seguenti GRIGLIE DI 
VALUTAZIONE: 

 

 

N. TITOLI PUNTI 
AUTOVAL. 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

 Titoli di studio (Un solo titolo) MAX 20 PT. 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 

Diploma di istruzione di 2° grado pt. 3   

Laurea triennale pt. 5   

 
Laurea magistrale/specialistica 
(5 anni o 3+2) 

pt.10 (110 e lode) 
pt. 9 (da 105 a 110) 
pt .7 (da 95 a 104) 
pt. 6 (- 95) 

  

Scuola di specializzazione 
universitaria post laurea 

 
2 pt. per ogni titolo 

  

Dottorato di ricerca 
 

2 pt. per ogni titolo 

  

Master post-universitario 
1 pt. per ogni titolo 

  

Corsi di perfezionamento di 
durata almeno annuale di 60 
CFU 

2 pt. per ogni titolo 
  

 
 
 

 
2 

Esperienze professionali MAX PT. 10 

Coordinatore 0,5 pt. per ogni anno   

Tutoraggio 1 pt. per ogni anno   

Docente in corsi di formazione 

disciplinari 

1 pt. per ogni anno   

 

 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
3 

Esperienze professionali nei progetti comunitari (PON/PNRR) MAX PT. 20 

Partecipazioni a progetti 
PON/PNRR come tutor 

pt. 2 per progetto 
  

Partecipazioni a progetti 
PON/PNNR come valutatore e/o 
facilitatore/progettista/collaudatore 

 
pt. 2 per progetto 

  

Partecipazione progetto TEAM 
PNRR DISPERSIONE precedente 
A.S. 

 
pt. 5 per progetto 

  

 

 
4 

Competenze informatiche MAX PT. 10 

Patente europea ECDL pt. 2   

Competenze certificate nell’uso 
delle ICT finalizzata alla procedura 
per piattaforme ministeriali (es corsi 
di formazione a scuola) 

1 pt. per ogni titolo  
  

 
5 

Titoli preferenziali MAX PT. 20 

Esperienze documentate di 
interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, 
tra cui anche persone con disabilità. 

pt. 2 per ogni esperienza  
  

 TOTALE MAX 80 PUNTI 

 
In caso di parità di punteggio precede il candidato più giovane. In caso di candidature inferiori al numero richiesto, 
secondo ordine di graduatoria potranno essere conferiti più incarichi ad uno stesso esperto. 
 

Articolo 5 - Presentazione delle candidature 
Gli interessati dovranno far pervenire entro le ore 12:00 del 28.04.2025 apposita istanza di partecipazione con firma 
in originale del candidato – ALL. A - alla quale, a pena di esclusione, devono essere allegati: 

1. Curriculum vitae in formato europeo con firma in originale del candidato; 

2. Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale  del candidato; 

3. ALLEGATO B con autovalutazione del punteggio con firma in originale del candidato; 

4. ALLEGATO C - dichiarazione di assenza di incompatibilità. 
 
La suddetta documentazione dovrà essere prodotta in busta chiusa e sigillata, firmata sui lembi di chiusura e 
riportante la dicitura “Domanda di partecipazione alla selezione per attività di DOCENTI ESPERTI INTERNI 
PER PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI NELL’AMBITO DELL’AZIONE 
“PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”, a mezzo servizio postale (fa fede il timbro postale di 
arrivo) - ovvero mediante consegna diretta - alla Dirigente scolastica dell’Istituto Scolastico IP D. MODUGNO Via 
Luigi Sturzo n.c. – Polignano a Mare (BA), ufficio protocollo, oppure per posta personale del candidato al seguente 
indirizzo dell’Istituzione Scolastica: mail: barh120005@istruzione.it  

 

 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/
mailto:barh120005@istruzione.it


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

    

 

 

Art. 6 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. mancata indicazione sul plico delle generalità complete del mittente; 

3. mancata indicazione sul plico del riferimento alla gara cui l’offerta è rivolta; 

4. mancata sigillatura del plico tale da garantirne l’integrità e mancanza delle firme sui lembi; 

5. curriculum Vitae non in formato europeo; 

6. omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

7. documento di identità scaduto o illeggibile;  

8. requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 
La Dirigente Scolastica si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle certificazioni 
originali delle esperienze e/ o dei titoli dichiarati e di effettuare verifiche a campione sulla reale sussistenza dei 
requisiti dichiarati dagli stessi candidati. La non veridicità di quanto sottoscritto comporterà l’automatica ed 
immediata esclusione dalla graduatoria. La Dirigente Scolastica si riserva altresì di condurre controlli a campione al 
fine di verificare la veridicità dei contenuti delle dichiarazioni sostitutive, oggetto di valutazione. 
 

Art. 7 Partecipazione 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità (ALL.B). In caso 
di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione della Dirigente scolastica 
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

 
Art. 8 Selezione – Pubblicazione e durata della graduatoria 

La selezione verrà effettuata da apposita Commissione nominata dalla Dirigente scolastica, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. Ad essa compete la verifica dei requisiti di ammissibilità, 
la valutazione dei candidati attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate 
e la formazione della graduatoria. Nello svolgimento dei propri compiti, la Commissione redige apposito verbale 
contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel 
rispetto dei principi di equità-trasparenza- rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
La Dirigente scolastica si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, 
in accordo con le parti, di affidare più incarichi ad uno stesso candidato. 
Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’ALBO ON-LINE 
dell’Istituto (www.modugno.edu.it) di norma    entro    il    giorno   30.04.2025.   Avverso   la    GRADUATORIA 
PROVVISORIA di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione.  
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, entro i successivi 5 giorni, sarà pubblicata la GRADUATORIA 
DEFINITIVA, avverso la quale sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.  
Dalla data della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno attivate le procedure per l’aggiudicazione degli 
incarichi relativi. A seguire, la Dirigente Scolastica provvederà all’affidamento degli incarichi. 
L’Istituto si riserva il diritto di: 

• non procedere all'aggiudicazione dell’incarico se nessuna delle proposte risultasse idonea in relazione 
all'oggetto del contratto; 

 
 
 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 
 
 

• procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• sospendere, reindire o non aggiudicare il servizio motivatamente; 

• non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta l 'aggiudicazione. 
 

 
Articolo 9 – Attribuzione incarico - durata e compensi 

Tutti gli incarichi saranno perfezionati con provvedimenti individuali, al termine della valutazione delle candidature 
e della pubblicazione delle graduatorie e avranno termine il 15 giugno 2025. 
Per l’incarico di cui in premessa è previsto, per ogniuno dei percorsi attivati, il compenso per N. 10 ore di attività al 
costo orario di €.42,00 lordo Stato. 
Tutti i compensi sono soggetti alle ritenute previste a norma di legge. La liquidazione del compenso avverrà a 
chiusura delle attività, previa presentazione di adeguata relazione sull’attività svolta e timesheet. 
Il compenso totale verrà rapportato alle ore effettivamente svolte e opportunamente documentate.  
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto avverrà solo alla conclusione delle attività programmate e a 
seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato all’istituzione scolastica ricalcolato in base al raggiungimento 
dei target previsti dall’ Accordo di Concessione. 
 

Articolo 10 – Controlli – verifica dell’esecuzione  e del buon esito dell’incarico 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di effettuare i controlli ex L. 445/2000 art. 71 sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 rese nella candidatura, anche con richiesta al candidato 
della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali 
in caso di dichiarazioni mendaci, l’accertata non veridicità delle dichiarazioni del candidato, comporta immediata 
risoluzione dell’incarico. 
La Dirigente scolastica, in collaborazione con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, verifica 
periodicamente il corretto svolgimento dell'incarico. Qualora i risultati delle prestazioni fornite risultino non 
conformi a quanto richiesto sulla base del disciplinare di incarico ovvero siano del tutto insoddisfacenti, la Dirigente 
può richiedere al soggetto incaricato di integrare i risultati entro un termine stabilito, ovvero può risolvere il contratto 
per inadempimento. 
 

Art.11 Modalità di accesso agli atti 
L’accesso agli atti sarà consentito secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – 
differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento. 
 
 

Art.12 Informativa ai sensi del D.Lgs 196 / 03 
Ai sensi del Regolamento Europeo n.  2016/679 e del D.lgs.  101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità 
istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente scolastica 
Prof.ssa Margherita MANGHISI. Il candidato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7-8- 9-10 del D. L. 196/2003. 
Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, nell’espletamento delle proprie funzioni, il 
candidato è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi del D. L. 196/2003. 
 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Margherita MANGHISI. I candidati potranno 
richiedere informazioni e/o chiarimenti in relazione alla presente procedura di selezione al Responsabile Unico del 
Procedimento inviando apposita mail all’indirizzo barh120005@istruzione.it. 
Il RdP procede alla risposta stesso mezzo. I candidati dovranno indicare il domicilio eletto, nonché l'indirizzo di 
posta elettronica certificata, o ordinaria o il numero di fax presso il quale ricevere le comunicazioni prescritte dall'art. 
79 del D. Lgs. n. 163/2006, autorizzandone l’utilizzo. 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/
mailto:barh120005@istruzione.it


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

   

 

 

 
 
 

 

Art. 14 Diffusione 
Il presente AVVISO INTERNO viene pubblicato: 

 

- al l ’ALBO-ON LINE del l ’ i st i tuto  https://www.modugno.edu.it/albo-  pretorio/   

- in apposita Sezione PNRR FUTURA https://www.modugno.edu.it/pnrr - scuola-futura/ 
 
 
 
 
Il presente avviso è corredato dei seguenti ALLEGATI: 
 
-ALLEGATO A 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE con firma in originale del candidato; 

-ALLEGATO B 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI (da predisporre dal candidato in sede di presentazione dell’istanza) 
con firma in originale del candidato 

-ALLEGATO C  
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ, con firma in originale del 
candidato 

 
     

                   IL RUP 
DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Dott.ssa Margherita MANGHISI 
 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/
https://www.modugno.edu.it/albo-
https://www.modugno.edu.it/albo-pretorio/
https://www.modugno.edu.it/pnrr-scuola-futura/
https://www.modugno.edu.it/pnrr-scuola-futura/

		2025-04-22T10:47:15+0200
	MARGHERITA MANGHISI




